Calabria Universidade Federal do Rio de Janeiro. Departamento da POLITÉCNICA: Departamento 555 

de Engenharia de Transportes-DET. Fundação de Apoio: Fundação Universitária José Bonifácio 556 

(FUJB). Coordenador: Prof. Marcelo Gomes Miguez. Valor: € 75.000,00 (setenta e cinco mil 557 

euros). Duração: 14 meses (quatorze meses). 12.3. Protocolo de Intenções. Processo SEI: 558 

223079.227977/2025-21. Título: Protocolo de Intenções entre a UFRJ e a Agência de 559 

Desenvolvimento da Região dos Lagos. Instituição parceira: Agência de Desenvolvimento da 560

[...]

Empresa/Instituição contratante: Licks Advogados. Departamento da 566 

POLITÉCNICA: Departamento de Engenharia Eletrônica e de Computação -DEL. Fundação de 567 

Apoio: COPPETEC. Coordenador: Prof. Miguel Elias Mitre Campista. Valor do Serviço: R$ 568 

91.866,15 (noventa e um mil, oitocentos e sessenta e seis reais e quinze centavo). Duração: 4 569 

(quatro) meses. 12.5. Prestação de Serviço. Processo SEI: 23079.229706/2025-18. Título do 570 

Serviço: SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE LAUDO TÉCNICO SOBRE O USO DE 571 

DEPRECIAÇÃO BASEADA EM UNIDADES DE PRODUÇÃO. Empresa/Instituição contratante: 572 

Petrogal Brasil S.A. Departamento da POLITÉCNICA: Departamento de Engenharia Industrial -573 

DEI. Fundação de Apoio: COPPETEC. Coordenador: Prof. Roberto Ivo da Rocha Lima Filho. 574 

Valor do Serviço: R$ 846.714,47 (oitocentos e quarenta e seis mil, setecentos e quatorze reais e 575 

quarenta e sete centavos). Duração: 4 (quatro) meses. Em regime de votação, as propostas foram 576 

aprovadas por unanimidade. Item 13. Diretoria Adjunta de Ensino de Graduação (DAEG).  577 

Relator: Prof. Mauro Henrique Alves de Lima Junior.